Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Dt. 04.02.2021

04.02.2021
Ora 17:00

SEANCI: PUBLIKE E KOMISIONERIT SHTETEROR TE ZGJEDHJEVE
RENDI I DITES

“Pér gjetjet e hetimit administrativ né kuadér té shqyrtimit administrativ té

denoncimeve pér shkeljet e parashikuara né vendimin nr.9, dt.24.12.2020 té

Komisionit Rregullator, ndaj Kryetarit té€ Bashkisé Tirané, zotit Erion Veliaj”.

PJESEMARRJA
- KQZ:
1.Z. llirjan  Celibashi Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
2.Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj.M.Koja, Z.E.Meta
- Parti politike: Z.E.Salianji (PS), Z.A.Kaziaj (LSI)

7.I.Celibashi: Mirémbréma! Atéhere duke ju kérkuar t& gjithéve ndjesé pér vonesén
¢elim sot seancén publike pér shqyrtimin administrativ g€ ka t€ bé&j€ me disa kérkesa dhe
kallézime t& paragitura nga partia Lévizja Socialiste pér Itegrim né lidhje me
veprimtarité publike t& zhvilluara nga Kryetari i Bashkisé Tirané. Né cilésiné e
Komisionerit Shtetéror pér zgjedhjet dhe rrjedhimisht t& organit kompetent pér
shqyrtimin e kétyre kérkesave sikurse pércakton neni 33 i kodit t& procedurave
administrative, neni 19 pika 1 me gérma m té kodit zgjedhor, kam vendosur fillimisht t&
béj bashkimin e t& gjitha kétyre kérkesave né njé shqyrtim t& vetém administrative dhe
rrjedhimisht, pérkatésisht t& kérkesés me nr. 674 dt. 09.01.2021, t& kérkesés me nr.573
dt. 09.01.2021, t& kérkesés me nr.570 dt. 09.01.2021, t& kérkesés me nr.362 dt.
30.12.2020, t& kérkesés me nr. 360 dt. 30.12.2020, t& kérkesés me nr.353 dt.30.12.2020,
18 kérkesés me nr.580 dt.09.01.2021, t& kérkesés me nr.406 dt. 05.01.2021, té kérkesés
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me nr.404 dt.05.01.2021 dhe té kérkesés me nr.562 dt.09.01.2021. Atéhere, palét e
interesuara né kété shqyrtim administrativ, Lévizja Socialiste pér Integrim dhe
pérfagésuesit e Kryetarit t& Bashkisé Tirané jan€ present. Késhtu q& e deklaroj t€ hapur
shqyrtimin. Pérpara se t& vazhdojmé dhe té procedojmé me pretendimet e secilés prej

paléve dhe mandej né administrimin e provave, keni ndonjé kérkesé paraprake?
Z. A.Kaziaj: Nuk kemi i nderuar!

Z.I.Celibashi: Pérfagésuesi i Kryetarit t& Bashkisé?

Z.E.Salianji, pérfaqésues i PS-sé: S& pari tashmé u njohém me dokumentacionin e
paragitur nga.. me kallézimin nga Partia  Socialiste pér Integrim. Kemi njé
korenspodencé me KQZ-né né lidhje me disa pyetje, por t& kemi dokumentacionin e
ploté cfaré kérkon. Do dégjojmé pérfagésuesin e partisé Levizja Socialiste pér Integrim
dhe pastaj do t& shprehemi néqoftése do t& vazhdojmé shqyrtimin ose mund t& kérkojmé
koh&. Pra, e béra até kérkesé qé kérkesén pér kohé mbasi ta dégjojmé do shprehemi pér

vazhdimin e procesit administrativ, meqénésé nuk jemi njohur me kallézimin e béré nga

ankuesi.

Z.I.Celibashi: Miré, faleminderit! Paraprakisht po ja jap fjalén Sekretarit pér t€ relatuar
cfaré né KQZ éshté paragitur prej palévé t€ interesuara né lidhje me kété proces. Pastaj
pérfaqésuesit e partisé Lévizja Socialiste pér Integrim dhe mé tej sikrse ju thaté

rezervoni t& drejtén né lidhje me vazhdimin e métejshém té procedimit. Faleminderit!

Z.Y.Merkaj: Komisionit Qendror i Zgjedhjeve né dt.12.02.2020 deri né dt. 09.01.2021 i

jané raportuar 10 denoncime secili me numer identifikimi t€ gjeneruar nga sistemi né
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ndérfagen “Aktivitete t& ndaluara” né rubrikén “Kallézo” nga subjekti subjekti politik
Lévizja Socialiste pér Integrim pér veprimtarité e Kryetarit t& Bashkisé Tirang, ku
pretendohet se né llogariné e tij personale né Facebook jané publikuar disa foto dhe
video me qytetaré t& ndryshém duke mbéshtetur e promovuar objekte t€ rindértuara ose
né proces ndértimi pér shkak té fatkeqésive natyrore. Komisioni Shtetéror 1 Zgjedhjeve
mé daté 18.01.2021 i ka kérkuar informacion mediave nése e kishte publikuar té
transmetuar apo raportuar kéto veprimtari dhe aktivitete. N& daté 25.01.2021 gazeta
“Panorama” ka kthyer pérgjigje né lidhje me informacionin e kérkuar dhe bazuar né
njoftimet zyrtare t& Zyrés sé Komunikimit t& Bashkisé Tirané dhe me emaile t& tjera kjo
gazeté ka pércjellé njoftimim e shtypit t& Bashkis¢ Tirané pér pesé€ aktivitete. M& daté
25.01.2021 televizioni “Top Channel” ka kthyer pérgjigje pér aktivitetet té cilat i ka
transmetuar né Edicionin e Lajmeve t& orés 15:00. Mé daté 25.01.2021 RTSH ka
kthyer pérgjigje pér njé aktivitet t& transmetuar drejtpérdrejt nga faqgja e facebook t&
Kryeministrit s& bashku me Kryetarin e Bashkisé ne Zallher n& datén 24 dhjetor 2020.
MEé daté 26.01.2021 Agjensia Telegrafike Shqiptare ka thyer pérgjigje se ka pasqyruar
aktivitetet e sipércituara dhe kéto aktivitete jané véné né dispozicion nga Zyra e Shtypit
t& Bashkisé Tirané. Subjektet e tjera t& cilave u &shté dérguar kérkesa nuk kané kthyer
ende informacion. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me daté 19.01.2021 i ka kérkuar
informacion Kryetarit t& Bashkisé pér aktivitetet dhe veprimtarité e denoncuara. M€ daté
27.01.2021 Kryetari i Bashkisé ka sqaruar se kéto aktivitete nuk kan& patur si qéllim
informimin e publikut ashtu sikurse dhe né vendimin nr. 9 t& vitit 2020 q¢ Komisioni
Rregullator pércakton pér transparencén e tij si né pérmbushje t&€ detyrimit té pércaktuar
né aktet ligjore dhe nenligjore pér t& béré publik ¢do t& ardhur donacion apo shirytézim
né procesin e rindértimit. Jan& aktivitete t& zhvilluara n€ sajé t€ proceseve t& rindértimit
t& banesave individuale t& démtuara nga térmeti i datés 26 néntor 2019. Pér t& gjitha kéto

banesa fondi i miratuar, procedurat pérkatése dhe nisja ¢ punimeve ku né njé pjesé ka
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pérfunduar dhe ndértimi i tyre ka nisur pérpara miratimit t& vendimit nr. 9 té vitit 2020
t& Komisionit Rregullator dhe né respektim t& masave t& ndérmara pér COVID-2-19 jané
zhvilluar vetém me pjesémarrjen e familjeve pérfituese dhe njé numri shumé t& kufizuar
t& stafit mbéshtetés t& Bashkisé Tirané. Sipas Bashkisé Tirané né asnjé nga kéto
inagurime banesash individuale nuk kan& qéné t& hapura pér pjesémarrjen e publikut.
Pér sa mé sipér, né vlerésim t& provave dhe fakteve t& mésipérme Komisioni Qéndror i
Zgjedhjeve arrin né konkluzionin se vendimi nr. 9 daté 24.12.2020 i Komisionit
Rregullator &shté publikuar né fagen zyrtare t& t& internetit &€ Komisionit Qéndror té
zgjedhjeve né datén 26.12.2020. Né datén 24.12.2020 Komisioneri Shtetéror 1
zgjedhjeve ka dérguar kérkesén pér pércaktimin e personin pérgjegjes pér Bashking
Tirané dhe institucionet e varésisé né respektim té kérkesave t& vendimit nr.9 t€ vitit
2020 t& Komisionit Rregullator. Tre pyetjet qé shtrojmé pér tu adresuar jan€ si mé
poshtg:

A pérbéjné kéto veprimtari apo aktivitete, veprimtari publike pér tu raportuar? Nése po,
kur fillon afati pér raportimin e tyre nga Bashkia e Tiranés?

A kané kéto aktivitete pérmbajtje t& veprimtarive t& ndaluara né kuptim t€ nenit 3 pika
13 t& vendimit nr.9 t& vitit 2020 t&  komisionit  Rregullator.
Né analize t& pyetjeve t& mésipérme rezulton se Bashkia Tirané ka adminisrtuar
kérkesén né daté 28.12.2020 dhe rrjedhimisht ka mare dijeni pér aktin e miratuar.
Referuar dispozitave t& nenit 104 t& Kodit t& Procedurave Administrative njé akt
administrativ fillon t& sjellé pasoja juridike ndaj palés té cilésisé s€ drejtorit apo
interesavé té cilésisé sé prekjes nga momenti kur b&het njoftimi i pérmbajtjes s& aktit.
Bashkia e Tiranés ka referuar, referuar kérkesave t&€ nenit 4 pika 4 t¢ vendimit nr.9 té
vitit 2020 t& Komisionit Rregullator. Duke filluar nga data 29.12.2020 i lind deryrimi té
raportojé aktivitetet me karakter... me qéllim promovimin e tyre. Pér sa mé sipér

Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve nuk do t& procedojé pér hetimin administrativ té
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mosraportimit t& aktiviteteve t& ndodhur gjaté periudhés 24.12.2020 deri né datén
28.12.2020 dhe respektivisht denoncimet e gjeneruara nga sistemi me nr. ID.
570,574,578 dt.09.01.2021 pér shkak se &shté provuar se kéto aktivitete jan€ zhvilluar né
kété periudhé: 24.12.2020 deri 28.12.2020. Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve do té
verifikojé t& dhénat dhe rrethanat nése né kéto aktivitete jané kryer veprimtari té
ndaluara nga Kryetari i Bashkisg, né kuptim t& nenit 3 pika 1.3 ¢ vendimit nr.9 t& viti
2020. Pra aktivitetet e denoncuara me nr.ID.353,360,362 dt.30.12.2020 dhe pér
aktivitete t& denoncuara me nr.ID 404,406 dt.05.01.2021, pér aktivitetet e denoncuara
me nr.ID. 562, 580 dt.09.01.2021 rezulton se kéto aktivitete jané zhvilluar pérgjaté
periudhés 29.12.2020 deri né datén 07.01.2021. Pérveg aktivitetit me nr.ID. denoncimi
562 q& rezulton i raportuar, té gjitha aktivitetet e tjera rezultojné t€ paraportuara né
ndérfage dhe jané specifikuar né medjat: Gazeta “Panorama ATSH” dhe televizioni
“Top channel” me kérkesé t&é Bashkisé Tirané. Nga aktivitetet e denoncuara nga Lévizja
Socialiste pér Integrim me nr.ID.362 t& zhvilluar né datén 30.12.2020 dhe denoncimin
me nr.ID.404 pér aktivitetin e zhvilluar né datén 05.01.2021 né njoftim &sht& pérmendur
fakti i dorézimit t& celsave dhe dokumenteve té shtépisé. Referuar dispozitave te nenit 2
t& vendimit nr.9 té& vitit 2020 t& Komisionit Rregullator né KQZ dhe nenit 92 pika 1 t&
Kodit Zgjedhor pércaktohet detyrimi i institucioneve publike, gendrore dhe vendore si
dhe agjensive dhe ndérmarjeve shtetérore pérfshiré edhe subjektin e denoncuar, t&
raportojé né komisionin Qendror t& Zgjedhjeve té gjitha veprimtarité me karakter publik
qé planifikojné t& zhvillojné né periudhén 4 muaj pérpara datés sé zgjedhjeve deri né
ditén e zgjedhjeve. Aktivitetet e denoncuara si aktivitete publike t& kryera nga
institucioni i Bashkisé Tirané, njé institucion i konsideruar si subjekti raportues sipas
nenit 92 t& Kodit Zgjedhor dhe vendimit nr.9 t& Komisionit Rregullator duhet t& ishin
raportuar né ndérfaqet e raportimeve té Komisionit Qéndror té Zgjedhjeve. Referuar

nenit 3 paragrafit b i vendimit nr.9 t& vitit 2020 t¢ Komisionit Rregullator “Veprimtari
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publike jané té gjitha veprimtarité q€ jané t& hapura pér pjesmarrjen e publikut apo té
medias né kuptim t& pikés 1 t& nenit 92 t& Kodit Zgjedhor t€ kryera nga subjektet e
pércaktuara né két€ vendim si dhe ato q& jan€ me agjendé informimin né periudhén 4
mujore para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve e publikut t&€ tyre. Né
pérgjigjet ¢ mara nga mediat, lidhur me raportimin prej tyre t& kétij aktiviteti, ftesa pér
publikim &shté realizuar pérmes Zyrés sé Shtypit t€ Bashkisé me g&llim transmetimin e
kétij aktiviteti né televizion ose faget online t& tyre pérkatése. Késhtu, edhe pse né
momentet e zhvillimit t& aktivitetit nuk ka patur prezencé asnjé media, dérgimi i
materialit t& pregatitur prej Bashkisé Tirane pérmes Zyrés sé& Shtypit, institucioni secilés
prej tyre mé qéllim transmetimin tek publiku i gjeré déshmon pér pérmbushjen e kushtit
publik t& pércaktuar gartésisht né vendimin nr.9 t& Komisionit Rregullator. Pér sa mé
sipér pretendimi i Bashkisé se ky aktivitet nuk ka patur qéllim informimin e publikut
ashtu sikurse dhe vendimi nr. 9 pércakton pér transparencén e tij si dhe pér pérmbushjen
e detyrimit t& pércaktuar nga akti normativ nr. 9 t& vitit 2020 pér t& béré publik ¢do t&
ardhur, donacion apo shpenzim pér procesin e rindértimit nuk gjendet i bazuar dhe i
mbéshtetur né respektim t& nenit 92 t& Kodit Zgjedhor dhe vendimit nr.9 t& Komisionit
Rregullator. Né lidhje me pretendimin e denoncuesit se zhvillimi i i kétyre aktiviteteve
t& ndaluara jané kryer né kundérshtim me nenin 3 pika 1.1 gérma d e vendimit nr.9 t&
Komisionit Rregullator. Referuar edhe deklarimeve t€ administruara me shkresé nr.
2686/1 té protokollit daté 26.01.2021 t& Bashkisé Tirané rezulton e paprovuar nga
denoncuesit gé fondet e véna ne dispozicion pér rindértimin e kétyre objekteve jané véné
né dispozicion né periudhén e ndaluar nga neni 91 dhe 92 i kodit Zgjedhor dhe vendimi
nr. 9 i komisionit Rregullator. Pérsa mé sipér kemi hartuar kété€ relacion pér gjetjet e
hetimit administrativ né kuadér té shqyrtimit administrativ t&€ denoncimeve t&€ subjektit

politik Lévizja Socialiste pér Integrim ndaj Kryetarit t& Bashkisé Tiran&. N& respekt t&
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kérkesave t& nenit 88 &shté njoftuar Kryetari i Bashkisé pér zhvillimin e seancés né ditén

e sotme né& orén 17:00 pér tu dégjuar né lidhje me pretendimet e tij. Faleminderit!

Z.I.Celibashi: Faleminderit! Ti japim fjalén pérfagésuesit t& Lévizjes Socialiste pér

Integrim né cilésiné e personit té& interesuar i cili ka prezantuar dhe kallézimet pérkatése.

Z.A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Faleminderit zoti kryetar! At€here duke paré
intensitetin e dokumentacionit t& gjetur né dosje nga ana juaj lidhur me relacionin
pérkatés dhe denoncimet e ardhura nga ana jong, pjesén e hetimit administrativ t& béré
nga ju, kérkesa pér informacion drejtuar mediave audiovizive né kété rast dhe kthimit t&
pérgjigjes sé Z.Veliaj me nr. Protokolli 26\1 daté 26.01.2021, relatojmé se nga ana joné
jané béré denoncimet ashtu sic dhe relatoi dhe komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
népérmjet sekretarit t& pérgjithshém té tij lidhur me veprimtarit¢ e ndaluara t&
parashikuara né kodin zgjedhor pérkatésisht nenet 92,91 dhe pjesa e akteve rregulluese
népérmjet Komisionit Rregullator , i referohem kétu vendimit t& komisionit Rregullator
nr.9 mé 24.12.2020 Kryetari i Bashkisé Tirané dhe persona t& tjeré t€ pérfshiré t&
administratés s& tij, qofshin kéta drejtues t& Njésive Administrative apo personel
administrativ tjetér i administratés, kané kryer sipas mendimit toné dhe provave té
administruara né dosja té pérforcuara kéto dhe nga informacioni i ardhur dhe i véné né
dispozicion nga KQZ-ja nga institucionet e mediave le t& themi audiovizive, t& cilat njé

gjé té tillé e konfirmojné.
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Zoti Altin Kaziaj: ... relatojmé se: nga ana jon& jané béré denoncimet ashtu si
paraqiti edhe Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, dhe népérmjet Sekretarit t&
Pérgjithshém t& tij, lidhur me veprimtarité e ndaluara té parashikuara né Kodin
Zgjedhor, pérkatésisht nenet 91 e 92 dhe pjesa e akteve rregulluese népérmjet
Komisionit Rregullator, i referohem kétu vendimit t&¢ KRR-s& Nr. 9, daté
24.12.2020, Kryetari i Bashkisé Tirané dhe persona t& tjeré t€ pérfshiré t&
administratés sé tij, qofshin kéta drejtues t& njésive administrative apo personel
administrativ tjetér i administratés, kané kryer, sipas mendimit ton€ dhe provave t&
administruara né dosje, t& pérforcuara kéto edhe nga informacioni i ardhur dhe i
véné né dispozicion nga KQZ-ja nga institucionet e mediave audiovizive, t& cilat
njé gjé té tillé e konfirmojné. Ka pasur veprimtari t€ ndaluara né€ bazé t& vendimeve
t&¢ Komisionit Rregullator, veprimtari t& cilésuara publike, i nderuar zoti kryetar, t&
cilat i kundérshton fort kryetari i bashkisg; duke gené s& jan& shfaqur né t€ gjitha
mediat dhe kemi njé feedback konfirmues nga ana e mediave audiovizive dhe nga
media e shkruar, né kété rast, kéto veprimtari nuk ka se si t& mos hyjné né nenin 2,
pika b, si veprimtari publike t& klasifikuara si t& tilla nga organi pérkatés, n& kété
rast Komisioni Rregullator. Po ashtu, veprimtarité e ndaluara pér t€ promovuar,
jané edhe ato t& parashikuar né nenin 3 i nderuar zoti kryetar; kétu duhet t& b&jmé
njé ndryshim dhe njé saktésim t& pjesés sé lejimit t& veprimtarive népérmjet
kérkesave q& i béhen Komisionerit népérmjet ndérfages; pb té hidhni nga njé
shikim sipérfagésor mbi t& gjitha raportimet e béra né ndérfage, pér t&€ kryer
veprimtari t& planifikuara, 90% té tyre nuk pérmbushin pikén 4 t& nenit 4. Pra,
béhen tej afatit 5 ditor, pérpara afatit t& planifikimit. Si t& tilla, duhen konsideruar
si shkelje, pér shkak t& mos pérmbushjes sé késaj pike; dhe t& konsiderohen si

veprimtari t& ndaluara dhe t& mos jepet njé autorizim i tillé. Pér sa i pérket pjesés
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s& denoncimeve té béra, pérkatésisht pér kryetarin e bashkisé qé i referohem, nuk
dua t& zgjatem me tej me referenca, detaje ose t& themi t& gjeneruara nga pjesa e
identifikimit nga sistemi né kété rast, si¢ referoi zoti Merkaj, jemi plotésisht t&
bindur, pérforcuar kjo, si¢ thashé, edhe nga konfirmimi nga ana e mediave
audiovizive, sé kryetari i bashkisé ka shkelur vendimin nr. 9 t€ Komisionit
Rregullator, ka shkelur edhe dispozitat e Kodit Zgjedhor, t€ parashikuara n& nenin
92 e 91 t& tij. Késhtu q&, né kété piké, duke pasur kohé jo t€ mjaftueshme né
dispozicion pér tu shprehur me shkrim, ne, kaq kishim pér t& relatuar; duke e
dégjuar pérfagésuesin né kété rast, mendoj se &shté pérfaqésues i bashkisg,
megqenése veté kryetari i bashkisé nuk ka denjuar pér t€ ardhur; po ashtu sjell né
vémendje t& komisionit sé ky vendim &shté kundérshtuar publikisht né datén 17
Janar 2021 nga kryetari i bashkis& né njé dalje publike, dhe komisioni nuk &sht&
shprehur pér kété duke, ... deri diku, duke ushtruar ndikim mbi Komisionin, dhe
mbi vendimmarrjen e Komisionit q& &shté njé institucion i lirg, i pavarur dhe q& njé
kryetar bashkie nuk duhet t& guxojé pér t& ushtruar ndikime t€ késaj natyre pér
vendimmarrjen e komisionit. Faleminderit i nderuar zoti kryetar!

Zoti Tlirjan Celibashi: Po, faleminderit! Atéheré ia jap fjalén pérfag€suesit té
kryetarit t& bashkis¢ Tirané.

Zoti E. Salianji: Po faleminderit, pér sa dégjova, béré edhe né relatimin e
administratés, si dhe nga pérfaqésuesi do t& thosha qé, né lidhje me, ... pér ti dhéné
zgjidhje pyetjes s& paré dhe pyetjes s& dyté se: - a jan€ publike veprimtarité, dhe a
jané té ndaluara?! ... dhe kjo zgjidh problemin. Pér sa i pérket shkresés sé sjellé nga
kryetari i bashkisé, dhe kjo relaton njé pérgjigje t€ disa pyetjeve, besoj aty pyetja
gshté kuptuar nga bashkia, -jané béré me pjesémarrjen e publikut apo jo?!, dhe
prandaj ka ardhur ajo pérgjigje, pér arsye sé nuk ka pasur dijeni pér ¢faré ishte

shqyrtimi administrativ dhe kallézimi. Po té ishte bashkéngjitur kallézimi, besoj,
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do té ishte mé e ploté pérgjigja. Por pérgjigjen e plotésojmé ne kétu né seancg,
prandaj béhet dhe shqyrtimi administrativ. Bérja e veprimtarisé¢ dhe hetimi, qé keni
béré ju, i veprimeve té kryetarit t&¢ bashkisg, jan€ veprime t€ cilat nuk hyjné tek
veprimet e ndaluara. Aty veprimi publik kryhet n€ kuadér t&€ veprimtarisé sé tij té
pérditshme t& punés, dhe hidhet né fagen zyrtare té bashkisé, mé pas e kan€ marré
mediat dhe e kané béré publike. Né pérgjigje, bashkia ka théné s€ kéto veprimtari 1
kryen duke informuar publikun apo duke informuar median?! Dhe nga shkresa q&
vjen nga media thuhet s€ ne i kemi marré né faqgen zyrtare t€ bashkis€. Kurse, pér
sa 1 pérket ményrés sé raportimit, do thosha g€ bashkia Tirané hapésirén e ka marré
né daté 7, pra kétu kemi t€ b&jmé vetém me raportimin; pse nuk jan€ raportuar?
Ké&to jané veprimtari t€ cilat lejohen ti kryejé kryetari i bashkis€, jan¢ veprimtari q&
b&hen edhe publike, mund ti marri media né fagen e kryetarit t& bashkisg, por nuk
jané té ndaluara. I vetmi veprim q&€ n€ konstatojmé né ké&té proces administrativ
gshté data e publikimit. Né daté 29, sipas relatimit, i ka vajtur njoftimi bashkis€ s&
Tiranés, pér personin pérgjegjés, qé€ i njofton aktin administrativ; né datén 7 &shté
marré pasword-i ku bashkia e Tiranés bén aplikimin; dhe nga ky moment ka filluar
té b&jé publikimin; kurse nga data 29 deri né€ date 7 ka kryer veprimtaring, por
veprimtarité né kuptim té€ nenit 3, paragrafi i paré, thuhet : “...veprimtarité e
ndaluara pér tu promovuar jané veprimtari publike, ...” dhe né rastin konkret hyn
kjo tek veprimtarité publike, pérkufizimi t€ nenit 2 t& kétij vendimi, pér té cilat
jané dhéné rishtazi apo posagérisht né dispozicion, apo jané transferuar fonde
publike jo sipas planit buxhetor té miratuar. Pra, pyetja q€ mund ti drejtosh
bashkisé Tirané éshté: kjo veprimtari gé, ju keni kryer n&€ dat€ 29 dhe publikuar né
7, éshté e vendosur né buxhet rishtas mbas datés 24 apo ka qené e vendosur, e
planifikuar para datés 24 dhjetor 2020? Me sa kam uné informacion kéto

veprimtari t€ kryera nga kryetari i bashkis€, jané veprimtari té cilat jané buxhetuar
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para datés 24/12, bilés mund té kené 6 muaj mé pérpara qé jané té planifikuar dhe
thjesht aty mund t& keté béré inspektimin e punimeve pér mbarimin ose vazhdimin
e punimeve pér rastet e tjera. Do t€ thosha qé e vetmja prové qé né japim qé& s’éshté
e ndaluar éshté gé kéto jané objekte né€ pérfundim. Pra veté buxhetimi, sikur
veprimtaria té ishte béré né daté 29, buxhetimi duhet t& ishte béré né daté 28. Kéto
jané t& gjitha veprimtari qé fondet jané parashikuar para datés 24. Kurse pér
raportimin, e bé&j edhe njé heré sqarimin qé né€ datén 7 ka ardhur komunikimi dhe
éshté hapur pasword-i i bashkisé Tirané pér t€ aplikuar prané KQZ-sé pér té gjithé
veprimtarité. Dhe pér sa i pérket afatit pér tu respektuar veprimtaria e kryetarit té
bashkisé éshté njé veprimtari e pérditshme dhe besoj nga data 7 e sot g€ po flasim
jané té raportuara té gjitha aktivitetet qé bashkia e Tiranés kryen né territorin e saj,
dhe nuk pérbéjné asnjé shkak pér t&€ marré ndonj€ masé administrative apo sé& ¢faré
nuk e di, se edhe kérkuesi nuk e tha, ... shprehu thjesht njé ankes€ por, q&€ cfaré
kérkon né fund gé té arrijé komisioneri nuk e kérkoi, ...!!! o ka hequr doré nga
kérkesa thjesht do ta b&jé publike kété ose nuk e di si ta marr domethéng, ...! e
lashé pér né fund kétg! sé€ ¢faré kérkohet né fund pér kéto shkelje?!

Zoti Altin Kaziaj: Dd ju béj me dije ¢faré kérkoj. Ndérkohé, nése mund té béj njé
repliké i nderuar zoti Komisioner me kolegun?

Zoti Ilirjan Celibashi: Mbaruat zoti Salianji?!

Zoti E. Salianji: Mbaruam!

Zoti Ilirjan Celibashi: Ok, faleminderit! Po zoti Kaziaj!

Zoti Altin Kaziaj: Zoti Salianji flasim pér shkelje t& pérséritura, dhe &shté e koté&
qé kapemi tek pjesa e datave, pér mospasjen e aksesit nga ana juaj pér t€ raportuar.
Tani, njé institucion publik si KQZ-ja, n€ njé moment kaq t& réndésishém, nxjerr
njé akt publik né bazé t&€ kodit zgjedhor; Komisioni Rregullator nxjerr njé akt

nénligjor, i cili rregullon veprimtaring pér mosdhénie t&€ pérfitimeve t&€ padrejta njé
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subjekti politik dhe ju thoni: ne s’kemi pasur né dispozicion kohén ose d.m.th.
pjesén teknike pér t& arritur qéllimin, pér t& publikuar promovimet gé keni pér t&
béré. Kjo nuk ka asnjé lloj kuptimi dhe nuk gjen bazé ligjore. Até cfaré né
kérkojmé &sht€ gq& me drejtési, duke paré té themi pjesén raportuese me
dokumentacion justifikues; duke paré gé jemi sot né ké&té seancé publike, né
kushtet e disa provave t€ pakundérshtueshme té veprimtarisé publike t& pa
raportuar, e cila, dhénies s& gelésave né€ doré té disa qytetareve né prezencé té disa
personave, ¢ t& béré publike né t& gjitha mediat mé t& médha t& vendit; pra ne, né
k&to kushte jemi dhe n&€ kéto kushte, ne kérkojmé aplikimin e masave t&
parashikuara né nenin 179 dhe né nenin 10 t& sanksioneve t& parashikuara né
vendimin nr. 9 t&€ 2020-8s.Ka material t&€ mjaftueshém, ka precedent népérmjet njé
vendimi t& Komisionerit dhe ka njé precedent né interpretimin e béré nga KAS-i,
se cilat jan€ veprimtarité dhe kjo &shté mé se e mjaftueshme.

Zoti Ilirjan Celibashi: Miré faleminderit! Veg¢ atyre provave g€ KQZ ka |
administruar deri mé tani secila prej pal€ve, ka prova té tjera pér t& paraqgitur
pérpara se t€ vendosim pér mbylljen e shqyrtimit?

Zoti Altin Kaziaj: Ne nuk kemi prova t& tjera zoti kryetar! Provat jané té
mjaftueshme! E pérséris edhe njé heré géndrimin toné; pér sa i pérket pjesés
publike &shté ¢do gjé publike dhe mund t& merret si prové publikisht népérmjet
mediave; mediat veté, uné shoh qé, kané pasur njé korrespondencé té konsoliduar
me institucionin g€ ju pérfag€soni né kété rast, dhe kané€ sjellé t& gjithé
dokumentacionin lidhur me pyetjet e ngritura nga ju mbi kéto denoncime;
dokumentacioni pérmban data dhe protokolle, i cili vérteton katércipérisht bérjen
publike dhe dhénien publikisht t& disa avantazheve disa qytetaréve né njé periudhé
gé nuk lejohet g€ kjo gj€ t€ béhet! Faleminderit!

Zoti Ilirjan Celibashi: Faleminderit! Pra nuk kemi prova t€ tjera, pér té paraqitur!
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Nga pérfaqésuesi 1 kryetarit t& bashkisg, ...?! ... kérkoni qé té administrohet ndonjé
dokument ose prova t& tjera, t& cilat nuk jané béré prezent deri mé tani?

Zoti E. Salianji: Ne kérkojmé kohé& g€ tua sjellim. Pér té pércaktuar qé, pér secilén
veprimtari publike qé &shté marré pjesé nga kryetari i bashkisé, ne do té sjellim sé&
né cilin moment &shté buxhetuar dhe prokuruar kjo veprimtari. Me kété duam té&
provojmé qé nuk jemi veprimtari e ndaluar sipas parashikimit t€ nenit 3 pika 1 ku
thuhet deri né dat€ 24.12.2020 nuk duhet t& prokurosh para 4 muaj para datés sé&
zgjedhjeve. Dhe ne, pér secilén veprimtari, sjellim gjithé praktikén e cila &shté
kryer né ditén kur kryetari i bashkisé ka kryer kété veprimtari. Ne kérkojmé kohg,
dhe do ta sjellim né ményré shkresore qé t’ia bé&jmé me dije edhe palés sé&
interesuar. Pér veprimtarité nga data 29 deri né datén e shqyrtimit t& veprés, ...

Zoti llirjan Celibashi: E kuptova, ...!

Zoti Altin Kaziaj: Né qofté s€ mundem zoti Kryetar!

Zoti llirjan Celibashi: Po!

Zoti Altin Kaziaj: Do t€ donim g€ ky proces t&€ mos zvarritej duke paré edhe
momentin aktual né t& cilin jemi. Ne kemi kétu njé korrespondencé tuajén me zotin
Veliaj, i cili, sqaron fare miré cili éshté qéndrimi i tij personal. Dhe kjo &shté
mjaftueshém prové pér ne dhe nuk ka nevojé g€ zoti Salianji t& marré kohé té
mjaftueshme né nj€ moment kaq delikat, kur veté Komisioneri Shtetéror i
zgjedhjeve duhet t&€ japi prové, n€ thonjéza, t€ njé vendimmarrje té drejté, té njé
qéllimi q& ka pasur ligjvénési n€ kété rast pér vendosjen e disa rregullave t& miré
pércaktuara, pér ndalimin e pasjes s¢ pérfitimeve té padrejta t& njé force politike,
késhtu qé€ e quajmé t& padrejté kéteé kérkesé nga ana e zotit Salianji, duke gené sé&
kemi prova t€ mjaftueshme né dosje pér té€ vepruar administrativisht.

Zoti Ilirjan Celibashi: Me sa kuptova uné zoti Salianji kérkon gé t& sjellé njé

dokument provues t& atyre pretendimeve qé jané sjellé me shkrim nga kryetari i
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bashkisé. Késhtu q&, né vlerésimin tim, mendoj qé kérkesa &shté e arsyeshme dhe e

bazuar. Mendoj qé nesér né orén 11:007?!

Zoti E. Salianji: Na duhet 24 oré kohé!

Zoti Ilirjan Celibashi: Ai &shté dokumentacion qé e posedoni juve késhtu qé
shumé lehtésisht mund ta merrni.

Zéri né sallé: Zoti kryetar jané disa veprime, ... disa dosje, ...

Zoti Ylli Merkaj: Kemi nesér né 11:00, ..!!!

Zoti Ilirjan Celibashi: N¢ 11:00 éshté mbledhja?!

Zoti E. Salianji: Barra e provés i takonte palés, por ne, pér njé proces t& drejté po
e sjellim ne provén, se ne mund t& thoshim, ... ishim dhe pasive! Nuk e provon
argumentin, ... por g€ t€ jemi transparent q& jemi né zbatim t& ligjit po e sjellim ne
provén. Pra duhet t& ishte pala tjetér kétu qé té& kishte ardhur né& bashkiné e Tiranés,
po t€ donte t€ bénte njé proces t& sakté administrativ dhe ligjor; ti kérkonte
bashkisé s€ Tiranés qé si ka, ....

Zoti Ilirjan Celibashi: Zoti Salianji, e konsideruam ,...

Zoti E. Salianji: Megjithaté na lini 24 oré! Na duhet pér ca veprimtari!

Zoti Ilirjan Celibashi: At&heré, uné mendoj qé nesér né& orén 12:00 ta 18mé
seancén! Eshté kohé e mjaftueshme t& paktén pér té sjellé njé prej atyre praktikave

t€ cilat ju i relatuat. Nesér né orén 12:00 seanca! Faleminderit! Pér sot seanca

mbyllet.
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SEANCE PUBLIKE E KOMISIONERIT SHTETEROR Tk ZGJEDHJEVE
RENDI I DITES

“Pgr ojetjet e hetimit administrativ né kuadér té shqyrtimit administrativ_té

denoncimeve pér shkeljet e parashikuara né vendimin nr.9, de.24.12.2020 té

Komisionit Rregullator, ndaj Kryetarit té Bashkisé Tirané, zotit Erion Veliaj”.

PJESEMARRJA
- KQZ:
1.Z. llirjan Celibashi Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
2.Stafi KQZ.: Z.Y. Merkaj, Znj.M.Koja, Z.E.Meta
- Parti politike: Z.E.Salianji (PS), Z.A.Kaziaj (LSI)

Pérfaqésuesi ligjor i zotit E.Veliaj ~ Z.Alban Dokushi

Z.I.Celibashi: Miré atéhere fillojmé. Rigelim seancén publike pér shqyrtimin e
procedimit administrativ q&é ka t& b&jé me kérkesat dhe kallézimet dhe respektivisht
denoncimet e paraqitura nga Lévizja Socialiste pér Integrim né lidhje me aktivitetet e
zhvilluara nga Kryetari i Bashkis¢ Tirané. Seanca u shty pér sot pér ti dhéné mundési
pérfagésuesit t& Kryetarit t& Bashkisé pér t& sjellé dokumentacion dhe informacion né
lidhje me natyrén e aktiviteteve t& zhvilluara t& regjistruara né kérkesén denoncuese nga
ana e subjektit, partia politike Lévizja Socialiste pér integrim. Informacioni pérkatés

éshté paragqitur.

Z.E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: Ky &shté njé relacion shpjegues dhe né lidhje me
dokumentat dhe relacionin q& morém ne dje nga KQZ-ja.
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Z.LCelibashi: Dakord! Dokumente t& tjera pér t& paraqitur? Nuk kemi. Pérfaqésuesi i

Lévizjes Socialiste pér Integrim ka marré kopje t& kétij..”

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Sapo u njoha me dokumentin e sjellé nga
pérfagésuesit ¢ Kryetarit t& Bashkisé. Shoh qé &shté njé dokument voluminoz dhe do t&
doja koh& pér t'u konsultuar me t&, pér t& béré t& themi ato q& jan& pretendimet ose

operacionet tona pérkatése.
Z.I.Celibashi: Dakord!

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Né ményré q&, pér té paré gjendjen, pér kushtet ¢
barabarta, t& na jepet koha e mjaftueshme dhe pér tu shprehur me shkrim si¢ parashikon

dhe procedura administrative,

Z.ICelibashi: Miré, dakord! Atghere, e pranoj kérkesén tuaj pér t& marré kohén e duhur
pér t& shqyrtuar dokumentacionin e paraqitur nga pérfaqésuesi i Kryetarit (€ Bashkisé

Tirang. Ditén e martén né orén 13:30 seanca tjetér. Faleminderit pér mirékuptimin,

fundjavé té mbaré!

Zbardhi materialin e ingizuar
Arlinda BAHOLLARI




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Drt. 09.02.2021
09.02.2021

Ora 13:37
SEANCI PUBLIKE E KOMISIONERIT SHTETEROR TE ZGJEDHJEVE
RENDI I DITI:S

“Pgr sjetjet e hetimit administrativ né kuadér té shqyrtimit administrativ té

denoncimeve pér shkeljet e parashikuara né vendimin nr.9, dt.24.12.2020 té

Komisionit Rregullator, ndaj Kryetarit té Bashkisé Tirané, zotit Erion Veliaj”.

PJESEMARRJA
- KQZ:
1.Z. llirjan Celibashi Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
2.Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj.M.Koja, Z.E.Meta
- Parti politike: Z.E.Salianji (PS), Z.A.Kaziaj (LSI)

Z.I.Celibashi: Miré atshere c¢elim seancén publike t& Komisionerit Shtetéror pér
Zgjedhjet pér shqyrtimin e dy ¢éshtjeve né rendin e dités. Céshtja e paré ka t& béjé me
shqyrtimin administrariv t& kérkesave dhe té ankesave t& Lé&vizjes Socialiste pér
Integrim kundrejt veprimtarive publike t& zhvilluara nga Kryetari i Bashkisé Tirang dhe
pika e dyté e rendit t& dités ka t& b&jé me shqyrtimin e kérkesés s& shoqatés “Pér Kulturé
Demokratike” pér akreditim t& vézhguesve afatgjaté pér kéto zgjedhje. Mir€, vazhdojmé
me pikén e paré t& rendit t& dités, q& ka t& b&jé me shqyrtimin administrativ & kérkesave
dhe ankesave t& paraqgitura nga Lévizja Socialiste pér Integrim” kundrejt aktiviteteve
publike q& u dhané nga Kryetari i Bashkisé Tirang. N& seancén e shkuar vendosém pér ta
shtyré pér sot, me qéllim pér ti dhéné koh& pérfaqésuesit t& Lévizjes Socialiste pér
Integrim pér tu njohur me materialet dhe dokumentet e depozituara nga Bashkia Tirang,
né lidhje me pretendimet e ngritura. Po, fjala &shté pér ju, pérfaqésuesi i partisé Lévizja
Socialiste pér Integrim.
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Z.A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Faleminderit zoti Kryetar! Ditén e sotme &shté afati
qé na u dha nga ana juaj pér t& parashtruar pretendimet tona me shkrim lidhur me até
cfaré pérmban dosja administrative q& ka t& b&jé me shqyrtimin dhe denoncimet e
paragitura nga ana jone kundrejt Kryetarit t& Bashkisé Tirané. Rreth orés 10:30 &shté
depozituar né protokollin e institucionit tuaj materiali i shkruar. N& vija t& pérgjithshme
pér sa u njohdm me materialin dhe me pérmbajtjen e kétij dokumentacioni, duke kérkuar
nga ana juaj, paléve dhe paléve t& treta t& themi, bémé me dije Komisionerin Shtetéror t&
Zgjedhjeve qé né seancé piké s& pari duam t& kishim njohuri mbi legjitimimin ¢ paléve
t& cilét kané ardhur si pérfaqésues t& zotit Veliaj, Kryetarit t&€ Bashkisé. Nuk e di me
cfaré akti, duke ju referuar dhe nenit 38 t& Kodit t& Procedurave Administrative, kerkuar
me shkresé dhe nga ana juaj, ju keni kérkuar vet personin e kallézuar n& kété rast ose
pérfaqésuesin ligjor t& tij me njé prokuré t&€ posagme t€ themi, pér ta pérfagésuar
posacérisht pér kéto kallézime. Ky akt nuk na &shté véné né dispozicion. Nga dosja kemi
paré qé hetimi ka qéné deri diku gjithpérfshirés edhe nga ana juaj, me iniciatives tuaj pér
sa i pérket pjesés sé tagrave qé ju njeh ligji, pér t& guar mé tej t€ themi njé hetim
administrativ. Keni kérkuar nga mediat audiovizive ‘RTSH”, “TV Klan”, “Top
Channel”,”Ora Neés”, gazeta “Panorama” dhe “ATSH” informacione lidhur me
denoncimet tona . Kéto informacione ju kané ardhur me shkrim. Ju citoj q& né shkresén
nr.6, nr. protokolli dt. 20.01.2021 “Panorama Sh.A” né& kthimin e pérgjigjes s¢ shkresés
tuaj sqaron se né “Panorama” dhe “panorama.al” jan¢ publikuar aktivitetet e kérkuara
nga ana juaj dhe t& denoncuara nga ana joné. Eshté bazuar né njoftimin e komunikimit t&
Zyrés sé Bashkisé Tirang, e cila pér ti béré publike kéto aktivitete, me email zyrtar ia ka
dérguar késaj media, né ményré qé né fagen e vet ti bénte publicitetin e duhur. Né&
emailin e datés 5 janar 2021  bashkélidhur  &sht¢  dérguar nga

bashkiatiran&2012@gmail.com. Dérguesi éshté Drejtoria e Informacionit t& Bashkisé

Tirané. Pérmbajtja e tekstit éshté “Té nderuar kolegé né email do t&€ gjeni njoftimin e
2
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Kryetarit Veliaj i cili dha gelsat e 3 shtépive n& Baldushk”, pasqyruar me fotot pérkatése
dhe njoftimin bashkélidhur. Pér mos tu zgjatur mé tej i nderuar zoti Kryetar i keni t&
gjitha n& fagen e dyté t& materialit t& sjellé nga ana jong, t& gjitha t€ specifikuara rastet
kur Bashkia me iniciativé ka dashur t& japi publicitetin e duhur, duke hyré né€ nenin 2
pika b néqoftese nuk gaboj t& veprimtarive publike. Po ashtu né shkresén nr.19/1 t&
Protokollit Administrativ 01.2021 Top Channel, televizion kombétar ju ka informuar
pér 10 nga aktivitetet e kérkuara dhe t& denoncuara nga ana joné g€ 8 prej tyre kané
pasur publicitetin e duhur né kété media. Me shkresén 41/1 t&¢ 28.01.2021 Agjensia
Telegrafike Shgiptare saktéson se jané pasqyruar informacione t€ dhéné né rrugé
elektronike nga ana e Zyrés sé Bashkisé s¢ Tirangs, Zyrés s¢ Shtypit né kété rast.
Pérforécohet késhtu qéllimi publik q& vet Bashkia ka dashur ti japé aktiviteteve t&
ndaluara duke i béré atyre publicitetin e duhur né media t& caktuara. Me réndési t¢ sillet
né vémendje dhe fakti i nj& qéndrimi publik i denoncuar i zotit Veliaj, q€ ishte dhe n&
dosjen hetimore, né kété rast administrative i datés 7 janar 2021, q& haptazi ¢ gjen t€
papajtueshém kété qéndrim t& KQZ-sé népérmjet vendimit nr.9 t& Rregullatorit, i cili ka
dalé né respektim t& nenit 92 t& Kodit Zgjedhor. Duke e shpérfilluar két€ vendim, dhe
njé deklaraté publike, q& kjo e pérforcon mé tej domethéné faktin q€ ai ka shpérfillur né
vetvete nje gqéndrim t& arméve t& barabarta t& subjekteve politike q& duhet t& jet€ né
afatin 4 mujor nga data e zgjedhjeve qé pérkon me datén 28 dhjetor. Po ashtu i nderuar
zoti kryetar &shté shumé e thjeshté qé né fagen tuaj t& internetit né pjesén e raportimeve
né ndérfage, njé detyrim ky i cili lind edhe nga neni 92 i Kodit Zgjedhor dhe nga neni 4
pika 4 e vendimit nr.9, 2020 nuk ka patur raportime sipas afatit 5 ditor nga raportimi né
bérjen ¢ aktivitetit. Raportimet t& gjitha jané né njé afat mé t€ shkurtér. Pra, njé
inspektim punimesh q& ka patur Bashkia Tirang, ka raportuar né datén 04.02.2021,
ndérkohé gé aktiviteti ka ndodhur né datén 05.02.2021. Po ashtu né nj€ inspektim godine
i gendrés sociale, raportimi né datén 06.02.2021, aktiviteti n& 08.02.2021.
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Zoti Altin Kaziaj: Po ashtu inspektim punimesh né Zallbastar, raportimi né I
Shkurt 2021, aktiviteti né 4 Shkurt 2021; pra, shihet qarté shpérfillja e detyrimeve
qé ka pasur subjekti né kété rast pér té raportuar, dhe nuk i ka raportuar. Gjithashtu
. i nderuar zoti Kryetar, nga pretendimi né pjesén e shkresés nr. 5402/1, daté
5.02.2021 t& kryetarit t& bashkisé s& Tiranés, veté i kall&zuari, indirekt pranon se ka
shkelur ndalimin e vendimit t&¢ Komisionit Rregullator, nr. 9/2020-t&. Ky pranim
béhet népérmjet pasqyrimit publik q& 1 &shté dhéné aktiviteteve t& kallézuara nga
ana jong, népérmjet publicitetit né mediat mé t& médha né vend. Pra, ky géndrim
sjell, t& themi pérputhméring e kallézimeve t& béra nga ana joné. I kallézuari flet né
pérgjigjen e sipércituar, se administrata e KQZ-s&é gabon kur konsideron se
aktivitetitet kané pasur njé qéllim pér informimin e publikut. Ftesa pér publikun
dhe marrja e kétij informacioni né llogarité né “Facebook” &shté krejtésisht e
ndryshme nga veprimtarité qé jané t& hapura pér pjesémarrjen e publikut ose t&
medias. N& ndihmé t& kualifikimit publik ose jopublik t& daljes né media t&
kallézuarit fillimisht, vjen dhe veté vendimi nr. 9/2020-es, i Rregullatorit, i cili né
nenin 2, pika b, e jep qarté nocionin q& ka dashur t& thot€ ligj shkruesi, ose né kété
pjesé le t& themi Rregullatori, q& éshté njé komision i pérbéré nga pesé persona, jep
pra qarté nocionin e momentit t& veprimtarive publike, d.m.th., g& jan& t& gjitha
veprimtari t& hapura pér pjesémarrje t& publikut apo t€ media né€ kuptim t& pikés 1
t& nenit 92 t& Kodit Zgjedhor, t& kryera nga subjektet e pércaktuara né kété vendim
si dhe ato q& kané agjendé informimin pér periudhén 4 mujore, para datés s€
zgjedhjeve, dhe né ditén e zgjedhjeve pér publikun rreth tyre. Pra, jané tre faza té
ndryshme né kualifikimin e veprimtarive publike. Po ashtu me rénd&si &shté t&

theksohet fakti i ndarjes sé béré nga Rregullatori me vendimin né 9/2020-t¢, t&
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pikés 1.1 t& nenit 3, ashtu e ndaré nga pika 1.3 t& nenit 3; i nderuar zoti Kryetar,
flasim pér veprimtari qé lejohet t& mbéshteten ose promovohen népérmjet
raportimit né ndérfaqe, dhe flasim pér veprimtari krejtésisht t& ndaluara, pér t& cilat
nuk ka nevojé as t& kérkohet lejimi i tyre pér shkak se jan€ t& ndaluara. Pér t€ mos
u zgjatur mé tej, mendoj se jemi né kushtet e shkeljeve t€ parashikuara né nenin 10,
sanksionet administrative, vendimi 9/2020-t¢ dhe t& nenit 171 pika 1 t&€ Kodit
Zgjedhor, po ashtu, edhe t& nenit 169 t& Kodit Zgjedhor. Shtojmé se i kallézuari
mbéshtet aktivitetet e dosjes administrative si dhe argumentet e sjellé nga ana joné
né proces; si dhe duke paré rastet e pérséritura (& kétyre shkeljeve, qé pérkeqésojné
mé tej qéndrimin dhe pozicionin e tij, duhet t& sanksionohet nga ana juaj, i nderuar
zoti kryetar, me dénimin maksimal t& parashikuar né pikat 1 dhe 2 t& nenit 10,
sanksionet administrative, t& vendimit nr. 9/2020-t&, mbéshtetur kjo né nenin 169

dhe nenin 171, pika 1, t& Kodit Zgjedhor. Faleminderit!

Zoti Ilirjan Celibashi: Po, faleminderit zoti Kaziaj! Atéheré ia jap fjalén

pérfaqésuesit té kryetarit t& Bashkis€ Tirané.

Zoti E. Salianji: Faleminderit! Pér sa kemi parashtruar gjaté seancave do t& thosha
shkurt q& sé pari nuk &shté veprimtari publike, hedhja dhe postimi n& Facebook
gshté...!, ... nuk hyn tek veprimtari t& cilat quhen veprimtari publike, dhe kété
arsyetim tashmé t& sanksionuar edhe nga kolegji i apelimit dhe sanksioneve; pér
mendimin tim q& nga ky moment duhet t& rrezohet kérkesa, por edhe nése do &
ishte, nuk bén pjesé né veprimtarité e ndaluara qé parashikon kodi zgjedhor; kjo

pér arsye se buxheti i kétyre veprimtarive &shté pércaktuar para datés 24 dhjetor
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2020, daté né té& cilén akti ka hyré né fuqi. Kaq do té thosha dhe kérkoj rrézimin e

kérkesés.

Zoti Ilirjan Celibashi: Po, faleminderit! Paraprakisht, pér t€ sqaruar pérfagésuesin
e partisé Lévizja Socialiste pér Integrim, né lidhje me tagrat e pérfaqésimit; ne e
kemi béré legjitimimin e paléve gé né seancén e paré, edhe pér dijeniné tuaj,
disponohet, pra, &shté administruar edhe prokura e posagme sipas sé cilés kryetari i
bashkisé autorizon avokat Eridian Salianji dhe zotin Alban Dobrushi pér ta

pérfagésuar né kété procedim administrativ. Ndoshta nuk jeni njohur ju, ... por ...
Zoti Altin Kaziaj: Nuk ishim né dijeni t& kétij dokumenti.

Zoti Ilirjan Celibashi: Faleminderit! Miré, atéheré meqenése edhe palét i
parashtruan pretendimet e tyre, uné e konsideroj t&€ mbyllur hetimin administrativ,
dhe né analizé pérfundimtare t& fakteve edhe té provave, t&€ paragitura nga palét si
dhe t8 atyre t& administruara pra nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, bazuar mbi
denoncimet e subjektit Lévizja Socialiste pér Integrim. Cmoj se veprimtarité e
denoncuara né KQZ, numrat 353, 360, 362,404, 406, 562 dhe 580 t& zhvilluara nga
kryetari i bashkis& Tirang, pra kéto veprimtari pérbejné veprimtari publike pér tu
raportuar né kuptim té nenit 92, pika 1 e Kodit Zgjedhor, si dhe t& nenit 2, shkronja
b, e nenit 3 t& vendimit 9/2020 té& Komisionit Rregullator. Rezulton ¢ provuar qé
Bashkia Tirané nuk ka marré masa aktive pér t€ njoftuar né kohé€ KQZ-né me
email apo me posté, edhe pse pretendoj se ka gené né mungesé t& kredencialeve
pér raportimin e aktiviteteve publike né ndérfagen e KQZ-s&, si edhe pérkundér

faktit q& bashkia Tirang, ashtu si edhe institucionet e tjera qendrore dhe vendore
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kané marré dijeni pér vendimin nr. 9, daté 5.12.2020 té Komisionit Rregullator, si

dhe pér detyrimet qé kané pasur pér marrjen e masave pér raportimin e aktiviteteve
publike, t& paktén qé prej datés 28 dhjetor, 2020. Ndaj edhe mos raportimi i tyre né
KQZ ngarkon me pérgjegjési administrative kryetarin e bashkisé Tirang. Pér sa 1
pérket pretendimit tjetér, apo grupit t& pretendimeve qé lidhen me dorézimin e
dokumenteve té shtépive té rindértuara, sikurse rezulton e provuar edhe nga
pohimet e veté institucionit t& bashkis¢ Tiran&, né informacionet shpjeguese qé ata
kané prezantuar prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, vértetuar kjo me
shkresén nr. 2686/1 date 26.01.2021, ¢moj se pérbén veprimtari t€ ndaluar né
kuptim t& nenit 3, pika 1/3 germa b t€ vendimit nr. 9, date 5 dhjetor 2020 té
Komisionit Rregullator, dhe e ngarkon kryetarin e bashkisé Tirané me pérgjegjési
administrative. Pér sa i pérket pretendimeve g€ lidhen me inspektimin e punimeve
pér objektet t& cilat jané né kuadér t& projektit t& rindértimit, ¢mojmé se kéto
pretendime nuk kané besueshméri ligjore né vendimin nr. 9/2020 t&€ Komisionit
Rregullator, pasi, sikurse rezulton e provuar, nga dokumentacioni q&é ka
administruar ‘Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, dhe pérderisa nuk u provua e
kundérta edhe nga pala e cila ngriti pretendimet, rezultoi se kéto jané aktivitete pér
t& cilat jané parashikuar para datés 25 dhjetor 2020, ndaj pér kéto veprimtari nuk
rezulton qé té keté pérgjegjési nga ana e kryetarit t€ bashkisé Tirané.

Pér kéto arsye, bazuar né nenin 19, pika 1 shkronja f, dh dhe n, si dhe pika 2, si dhe
nenet 91, 92 dhe 171, pika 1 t& ligjit nr. 10019, date 29.12.2008, Kodi Zgjedhor i
Republikés sé Shqipérisé, i ndryshuar, si dhe nenet 17, 18, 19 té& ligjit nr. 10279,
daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”, si dhe nenet 3 dhe 10 té&
vendimit nr. 9 daté 24.12.2020 t€ Komisionit Rregullator,

Vendos:
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. Sanksionin administrativ me gjob& ndaj zotit Erion Veliaj, Kryetar i Bashkisé
Tirang, né shumén e 35 000 lekéve pér shkelje té nenit 92, pika 1, 2 dhe 3 té& ligjit
10019, daté 29.12.2008, Kodi Zgjedhor i Republikés s€ Shqipéris€, 1 ndryshuar,
pér mos raportim té aktiviteteve publike.

. Sanksionin administrativ me gjob& ndaj zotit Erion Veliaj, Kryetar i Bashkisé
Tirang, né shumén e 40 000 lekéve pér shkelje té nenit 3, paragrafi 1/3, shkronja b
té vendimit nr. 9 daté 24.12.2020 té€ Komisionit Rregullator.

. Ky vendim pérbén titull ekzekutiv. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankimim
né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve brenda 3 ditéve nga hyrja né fuqi e
kétij vendimi.

. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

Faleminderit!
Mbyllet kjo piké e rendit t€ dités, dhe do t€ vazhdojmé me pikén tjetér t€ rendit té

dités qé ka t€ b&jé me shqyrtimin e kérkesés s€ Shoqatés pér Kulturé Demokratike,

pér akreditim té vézhguesve afatgjaté.
Zoti E. Salianji: Dité t€ mbar€!

Zoti Ilirjan Celibashi: Dité t&€ mbaré!

(Dégjohet njé komunikim verbal pa mikrofon)

Zoti Ilirjan Celibashi: Ne lexuam vetém shkurtimisht dhe né ményré t&

pérmbledhur arsyetimin e vendimit. Miré€ u pafshim!

Vendimi nr.46
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9.,02.2021
Ora 13:55
RENDI I DITEKS

Pér miratimin e kérkesés sé Shogatés pér Kulturé Demokratike, pér akreditim té

vézhguesve afatgjaté né zgjedhjet pér Kuvend té¢ datés 25 prill 2021

PJESEMARRJA:

e Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafii KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj.E.Jorgaqi, Znj.M.Koja, Znj.Dh.Kérc¢ani

Zoti Ilirjan Celibashi: Fjala &shté pér ju zoti Sekretar i Pérgjithshém, pér t&
relatuar projektaktin.

Zoti Ylli Merkaj: Atéheré shoqata pér Kulturé Demokratike 1 ka paraqitur
Komisionit Qendror té€ Zgjedhjeve kérkesén si dhe dokumentacionin pérkatés pér
akreditimin e 34 vézhguesve afatgjaté si dhe zonat e v€zhgimit t&€ tyre, pér
vézhgimin e zgjedhjeve té datés 25 prill 2021.Shoqata pér Kulturé Demokratike
éshté nj¢ organizaté q¢ punon né fushén e zgjedhjeve dhe té drejtave t€ njeriut dhe
ndjek né vazhdimési zhvillimin e proceseve zgjedhore dhe si e tillé gézon té
drejtén pér té vézhguar zgjedhjet pér kuvend t& datés 25 Prill 2021. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit konstatoj se &shté né mbéshtetje me nenin 6 t& Kodit Zgjedhor si
dhe nenin 4 t& udhézimit nr. 2 t& vitit 2021, pér procedurat e akreditimit dhe

rregullat e vézhgimit té zgjedhjeve nga organizatat jo-geveritare shqiptare dhe té
1
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huaja. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim si dhe listén e

vézhguesve. Faleminderit!

Zoti Ilirjan Celibashi: Miré! Faleminderit! Atéheré meqenése kérkesa e
organizatés “Shoqata pér Kulturé Demokratike” €shté e bazuar né Kodin Zgjedhor
dhe udhézimit pérkatés t& KQZ-sé,

Vendos:

1.T€ miratoj kérkesén e Shoqatés pér Kulturé Demokratike pér akreditimin e 30
vézhguesve afatgjaté pér vézhgimin e procesit zgjedhor pér zgjedhjet pér kuvend t&
datés 25 prill 2021, sipas listés bashkélidhur né lidhjen 1, bashkélidhur kétij
vendimi.

2.Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe do t& publikohet né fagen zyrtare t& KQZ-
S€.

Miré! Mbyllet dhe kjo piké e rendit t& dités dhe me két€ rast mbyllet dhe seanca

publike e dités s€ sotme. Faleminderit!

Vendimi nr.45




